prietatibus discreta sunt, sed eorundem est ple-
rumque minus finita cognitio et quodammodo con-
ceptio vaga. Nec istis præjudicat, quod fere in om-
nium ore celebre est, aliud scilicet esse quod ap-
pellativa significant, et aliud esse quod nominant.
Nominantur singularia, sed universalia significan-
tur. Plane si relationem simplicem, quæ fit in ge-
nere, quis attendat, præcedentibus nihil obest; si
vero discretionem quærit, forte non palam est;
quod discernat.

Regulariter proditum est, quia demonstratio, pri-
mam, relatio, secundam facit cognitionem. Porro
cognitio rem, quatenus novit, sibi, quadam
mentis capacitate definiens circumscrit. Ut nec
prima, nec secunda possit procedere cognitio, si
res usquequaque occurrat animo infinita. Omnis
enim scientia, sive notitia creaturæ finita est, B
soli autem Dei, quoniam infinitus est, scientia
infinita; suo tamen fine scilicet infinito, quamlibet
infinita, certissime definit, et immensitatis suæ
scientia, et sapientia, cujus numerus aut finis non
est, circumscrit. Sed nos modulum humanum
prosequimur, qui non primam, non secundam, non
tertiam, sed nec aliquam rei infinitæ, nisi qua-
tenus ignota aut infinita est, sibi scientiæ gloriam
vindicat. Omnis itaque dicto, quæ demonstrative
aut relative significat, aut non satis proprie ponitur,
aut certo, et sua ratione definito, innititur subjecto,
alioquin suo privabuntur officio, cum ratio cogni-
tionis certitudinis finem quærat aut teneat. Fre-
quens tamen est usurpatio, et illicitum ex causa
commoditatis, plerumque multus est usus. Admit-
titur itaque non modo ad cavillationem eorum,
quibus de quavis materia satis est oggarrare, sed
etiam ad statuendam in auditoribus bonæ fidei,
veri intelligentiam, « quia omnis homo diligit se. »

Quod si ex relativæ dictionis proprietate discus-
tias, incongrue dictum forte causaberis, et falsum:
siquidem « nec omnis omnem diligit, » nec aliquis
est qui diligitur ab omni, ut sive collective, sive
distributive accipitur, quod dictum est, omnis,
pronomen relativum *se*, quod subjungitur, nec uni-
versitati singulorum, nec alicui omnium veraciter
aptetur. Est itaque licentiosa relatio, et quasi
legis suæ venia impetrata, fidem universalis de
singularium veritate convincit. Quoniam enim in
singulis verum est, quia quisque diligit se, et dis-
tributiva ratione quadam, de universis in commune
affirmatur, « quod omnis homo diligit se, »
benignius quidem accepta relatione intelligitur,
quam ut, ex angustia grammaticæ, vel universita-
tem colligat, vel aliquod singulorum, ab universitate
singulatum excerptat. Unde ex sententia eorum, qui
angustiis et subtilitatibus semper insistent, nec
bonæ fidei rationem in colloquiis aut lectionibus
curant, hæc potius enuntiationis forma est, quam
regularis formæ enuntiatio. Idem quoque asserunt,
quæties pronominis fit ad nomen appellativum re-
latio, eo quod pronomen, quod semper demonstra-